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SANTIAGO NIETO CASTILLO

Datos Generales
Nombre: SANTIAGO NIETO CASTILLO

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 16 afios
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Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional
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sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Ultimo: PROFESOR ASIGNATURA A TP No Definitivo
Facultad de Derecho
Desde 16-12-2015 hasta 31-01-2023

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNIIVIGENTE
SNI 11 2018 - 2023
SNI'12015 - 2017
SNI'12009 - 201
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

No se encuentran registros en la base de datos de los indexadores WoS y Scopus asociados a:

SANTIAGO NIETO CASTILLO
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 36 (100.00%)

# Titulo Autores Alcance Afo ISBN

1 Laobservacion ciudadana en seguridad JAVIER ALEJANDRO Libro 2023 9786078938032
CORZO TELLEZ RICARDO  Completo
JESUS SEPULVEDA
IGUINIZ ROBERTO
ANDRES OCHOA

ROMERO et al.
2 Laobservacion ciudadana en seguridad  JAVIER ALEJANDRO Libro 2023 978607893804
CORZO TELLEZ RICARDO Completo 9

JESUS SEPULVEDA
IGUINIZ ROBERTO
ANDRES OCHOA

ROMERO et al.
3 La observacién ciudadana en seguridad  JAVIER ALEJANDRO Libro 2023 978607893805
CORZO TELLEZ RICARDO Completo 6

JESUS SEPULVEDA
IGUINIZ ROBERTO
ANDRES OCHOA

ROMERO et al.
4  Tepff. MARIA DEL CARMEN Libro 2021 9786077085713
CARREON CASTRO Completo

MARIA MACARITA
ELIZONDO GASPERIN
ENRIQUE FIGUEROA AVILA
et al.
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5 Tepjf MARIA DEL CARMEN Libro 2021 9786077085812
CARREON CASTRO Completo
MARIA MACARITA
ELIZONDO GASPERIN
ENRIQUE FIGUEROA AVILA
etal.
6 Lavado De Dinero Y Financiamiento Al SANTIAGO NIETO Libro 2021 9786078674541
Terrorismo CASTILLO Completo
7 Reflexiones A Diez Afios De Las Reformas  IRMA ERENDIRA Libro 2021 9786078812301
Constitucionales En Materia De Amparo Y SANDOVAL BALLESTEROS Completo
Derechos Humanos MARTI BATRES
GUADARRAMA
SANTIAGO CREEL
MIRANDA et al.
8 Sin filias ni fobias SANTIAGO NIETO Libro 2021 9786073805155
CASTILLO Completo
9 Las escuelas judiciales en el Estado JAIME FERNANDO Libro 2020 978607708509
democratico CARDENAS GRACIA Completo 6
SANTIAGO NIETO
CASTILLO RAFAEL
ESTRADA MICHEL
10 Las escuelas judiciales en el Estado JAIME FERNANDO Libro 2020 9786077085102
democrdtico CARDENAS GRACIA Completo
SANTIAGO NIETO
CASTILLO RAFAEL
ESTRADA MICHEL
11 "Elecciones, justicia y democracia en SANTIAGO NIETO Libro 2020 9786077085324
México." CASTILLO CECILIA DEL Completo
CARMEN AZUARA ARAI
SAID HERNANDEZ
QUINTANA et al.
12 Los estados en 2016 ARMANDO HERNANDEZ  Libro 2019 9786078605156
CRUZ SANTIAGO NIETO ~ Completo
CASTILLO ENRIQUE
GUTIERREZ MARQUEZ et
al.
13 Metodologia Juridica ANTONIO SANCHEZ Libro 2019 9786073026598
BUGARIN ROSALIO LOPEZ Completo
DURAN SANTIAGO NIETO
CASTILLO etal
14 Delitos electorales SANTIAGO NIETO Libro 2018 9786073171472
CASTILLO Completo
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Memorias de un fiscal incomodo
Memorias de un fiscal incomodo
La Constitucién en la Jurisprudencia
La Constitucion en la Jurisprudencia

La Constitucién Politica de México en su
centenario

Monitor democrdtico 2016. Democracia
electoral rijosa y litigosa en México

La Constitucién en la Jurisprudencia

Inacipe visto por funcionarios

La Procuraduria General de la Republica
y el Inacipe. Mdltiples miradas

Los aportes de la Reforma Politico
Electoral 2014

Los derechos en los tiempos del género
(de mujeres, feminismo y derecho)

Los derechos en los tiempos del género
(de mujeres, feminismo y derecho)
Separata

Estado constitucional y democratico de
derecho: Retos para nuestro siglo

Guia de Prevencion de Delitos Electorales
dirigida a Servidores Publicos

Fecha de impresién: 12.49:47
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SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

LUIS JORGE MOLINA
PINEIRO SANTIAGO NIETO
CASTILLO JULIO CESAR
VAZQUEZ MELLADO
GARCIA

JOSE RAMON COSSIO
DIAZ SANTIAGO NIETO
CASTILLO

EBER OMAR BETANZOS
TORRES JOSE
GUADALUPE MEDINA
ROMERO SANTIAGO
NIETO CASTILLO

EBER OMAR BETANZOS
TORRES JOSE
GUADALUPE MEDINA
ROMERO SANTIAGO
NIETO CASTILLO
SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO

MIGUEL CARBONELL
SANCHEZ SANTIAGO
NIETO CASTILLO CARLOS
FAUSTINO NATAREN
NANDAYAPA
SANTIAGO NIETO
CASTILLO
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9786073174831
9786073175043
9786074689471
978607850765
8

9786079710545

9786079655778

978607468868
9

9786078447473

9786078447732

9786075240152
9786079028961
9786079028978
9786077502449

9786075131320

9786077502432
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Control de convencionalidad y la
reforma constitucional en materia de
derechos humanos

La Argumentacion Juridica en el Derecho
Electoral

La Argumentacién Juridica en el Derecho
Electoral

La Norma Constitucional Mexicana,
Paradigma de Transformacién Social.
Obra en Homenaje a los Cuarenta anos
de Vida Académica del Doctor Mariano
Palacios Alcocer

Libro Homenaje a la Jurista Maria
Cristina Salmorén de Tamayo

El juicio para la proteccién de los
derechos politico-electorales del
ciudadano

Introduccidn al estudio del juicio de
revision constitucional electoral

Fecha de impresién: 12.49:47
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SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO

CASTILLO LUIS FERNANDO

DIAZ LOPEZ
SANTIAGO NIETO

CASTILLO LUIS FERNANDO

DIAZ LOPEZ

MARIA LEOBA
CASTANEDA RIVAS
SANTIAGO NIETO
CASTILLO RODOLFO
ROMERO FLORES et al.
FERNANDO ALBERTO
LAZARO SERRANO
MIGALLON MARIA LEOBA
CASTANEDA RIVAS
SANTIAGO NIETO
CASTILLO et al.
SANTIAGO NIETO
CASTILLO

SANTIAGO NIETO
CASTILLO
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9786077082637
9786074509717
9786074509724

9786070260384

9786070260513

9786070910609
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MEXICO

SANTIAGO NIETO CASTILLO

PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

SANTIAGO NIETO CASTILLO
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

Licenciatura: 2 (11.76%)
Especialidad: 2 (11.76%)
Maestria: 7 (41.18%)

Doctorado: 6 (35.29%)

1 El proceso constitucional  Tesis de SANTIAGO NIETO FABIOLA Facultad de 2023
de la libertad : como Doctorado  CASTILLO, MARTINEZ Derecho,
contribucién de los RAMIREZ, Facultad de
articulos 1y 17 Rivera Estudios
constitucionales para Herndndez, Superiores
promover la garantia Juan, "Aragén’,

jurisdiccional de los
derechos humanos,
subsidiaria al juicio de
amparo y electoral

2  El ejercicio de los derechos Tesis de CECILIA JUDITH MORA SANTIAGO Facultad de 2021

politico electorales delas  Doctorado DONATTO, NIETO Derecho,
mujeres indigenas de CASTILLO, Instituto de
Cuetzalén del Progreso, ALICIA ELENA Investigaciones
Puebla PEREZ Juridicas,

DUARTE Y

NORONA, et

al.
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3  Argumentacion juridica en Tesis de SANTIAGO NIETO Romero
torno a los derechos Doctorado CASTILLO, Martinez,
humanos en la justicia Juan
constitucional e Manuel,

internacional, andlisis
desde el contexto de los
criterios de evaluacion

4 Cultura juridica y Tesis de SANTIAGO NIETO Ambriz
demécrata en México : Maestria CASTILLO, Osorio,
apremio de actualizacion Ignacio
en la cultura politica y Marcos,
electoral

5 Elusodeinternetyredes Tesisde SANTIAGO NIETO Bastida
sociales de candidatos Maestria CASTILLO, Espinozaq,
independientes, partidos y Lesly
sujetos politicos, en Jeanette,

campanas electorales

6 Elderecho de réplica Tesis de SANTIAGO NIETO Bonilla
¢derecho humano sin Especialidad CASTILLO, Gutiérrez,
garantias? Julio César,

7  La proteccion de la Tesis de SANTIAGO NIETO Ramirez
constitucién a través del Licenciatura CASTILLO, Guevaraq,
Tribunal Electoral del Poder Sergio
Judicial de la Federacién : Tonatiuh,

nulidad de la eleccién

8 Derogacién del juicio para Tesis de SANTIAGO NIETO Garcia
dirimir los conflictos o Especialidad CASTILLO, Piedra, José
diferencias laborales entre de JesdUs,

el Instituto Nacional
Electoral y sus servidores,
previsto en la Ley general
del sistema de medios de
impugnacién en materia
electoral

Fecha de impresién: 12.49:47 Pagina 9/16
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Facultad de
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragon’,

Facultad de
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragén’,
Facultad de
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragén’,
Facultad de
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragén’,
Facultad de
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragén’,
Facultad de
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragén’,

2018

2017

2017

2015

2015

2015
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SANTIAGO NIETO CASTILLO

Interpretacién conformey Tesis de
didlogo jurisprudencial en Doctorado
derechos humanos

Tesis de
Doctorado

La unificacion
administrativa del poder
judicial de la federacidn :
el comité coordinador
para homologar criterios
en materia administrativa
e interinstitucional del
Poder Judicial de la
Federacién

Rompimiento del pacto Tesis de
social como consecuencia Maestria
de la incapacidad del

estado de garantizar

seguridad

La lucha contra el Tesis de
narcotréfico desde una Maestria
perspectiva de derechos
fundamentales

La interpretacion y Tesis de
argumentacion del TEPJF  Doctorado

en la integraciéon de la
representacion politica y la
eficacia de los derechos
fundamentales : sobre la
(re)habilitaciéon de la
democracia constitucional

La validez del matrimonio Tesis de
entre personas del mismo Maestria
sexo celebrado en el

Distrito Federal radicado

en el Estado de Puebla

Fecha de impresién: 12.49:47

EDUARDO FERRER

MAC GREGOR POISOT,

ALFONSO TIRSO
MUNOZ DE COTE
OTERO,

SANTIAGO NIETO
CASTILLO,

SANTIAGO NIETO
CASTILLO,

JAIME FERNANDO
CARDENAS GRACIA,

SANTIAGO NIETO
CASTILLO,
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CARLA
LETICIA DE
GUADALUPE
HUERTA
OCHOA,
SANTIAGO
NIETO
CASTILLO, et
al.
SANTIAGO
NIETO
CASTILLO,
RUPERTO
PATINO
MANFFER, et
al.

Gonzdlez
Sanabiriaq,
Enrique,

Guerrero
Lopez,
Miguel
Angel,
SANTIAGO
NIETO
CASTILLO,
JOSE
FERNANDO
OJESTO
MARTINEZ
PORCAYO, et
al.

Vela Garay,
Marco Angel,
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Facultad de 2015
Derecho,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Aragon’,
Instituto de
Investigaciones
Juridicas,
Facultad de
Derecho,

2014

Facultad de 2014

Derecho,

Facultad de 2014

Derecho,

Instituto de 2013

Investigaciones
Juridicas,

2013
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SANTIAGO NIETO CASTILLO
El seguro y la fianza Tesis de SANTIAGO NIETO Viruega Facultad de 2012
electronic@ : proyecto:: Licenciatura CASTILLO, Oleq, Rene Derecho,
disposiciones de cardcter Javier,
general
La eficacia de la Comision Tesis de SANTIAGO NIETO Pérez Facultad de 2008
Nacional de Arbitraje Maestria CASTILLO, Espindola, Derecho,
Médico para la exigibilidad Claudia,
de la responsabilidad
médica
Discrecionalidad Tesis de SANTIAGO NIETO Gonzalez 2007
administrativa Maestria CASTILLO, Maldonado,
Marco
Aurelio,

Fecha de impresién: 12.49:47 Pagina 1/16 Jueves, 10 de julio de 2025
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DOCENCIA IMPARTIDA

Maestria

Maestria
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria

Maestria

Maestria
Maestria

Historico de docencia

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORAL |

METODOLOGIA JURIDICA

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORAL |

METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA-322900

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORAL 1-323306

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORAL I

METODOLOGIA JURIDICA

METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORALI

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORAL |

DERECHO CONSTITUCIONAL - SISTEMAS DE

CONTROL CONSTITUCIONAL
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA

Pagina 12/16

B Maestria: 47 (92.16%)
B Especialidad: 4 (7.84%)

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Facultad de Derecho
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Facultad de Estudios
Superiores "Aragon’
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Estudios
Superiores "Aragon’
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Facultad de Derecho

Facultad de Derecho
Facultad de Derecho

13

18
17

14
18

22

14
19
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2018-2

2018-2
2018-1

2018-1
2017-1
2017-1
2016-2
2016-2
2016-2
2016-1
2016-1
2015-2

2015-2

2015-2
2015-1
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Maestria

Maestria
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Especialidad
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Especialidad
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Especialidad
Maestria
Maestria
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SANTIAGO NIETO CASTILLO

DERECHOS HUMANOS - DERECHOS
HUMANOS

METODOLOGIA JURIDICA

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORAL |

TEORIA JURIDICA CONTEMPORANEA |

D. CONST.- PODER JUDICIAL

D. ELECTORAL - DERECHO PROCESAL
ELECTORALI
SOCIOLOGIA JURIDICA

METODOLOGIA JURIDICA

METODOLOGIA JURIDICA

TEORIA DE LA ARGUMENTACION JURIDICA
TEORIA DE LA ARGUMENTACION JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA

METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA

METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA

SISTEMAS ELECTORALES CONTEMPORANEQOS

METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
JUDICIALIZACION ELECTORAL
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA
TEORIA POLITICA-ELECTORAL
METODOLOGIA JURIDICA
METODOLOGIA JURIDICA

P&gina 13/16

Facultad de Derecho

Facultad de Derecho
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”

Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho
Facultad de Derecho

10

31

23

20

10

51
43
28

31
31
19

20
17

23

22
10

14

29
53
33
28
34
30
30
17

29
26
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2015-1

2015-1
2015-1

2015-1

2015-1

2014-2

2014-2

2014-2

2014-2

2014-2
2014-2
2014-2

2014-2
2014-1
2014-1

2014-1
2013-2
2013-2
2013-2
2013-2
2013-1
2012-2
2012-2
2012-1
2012-1
201-2
2011-1
2010-2
2010-1
2009-2
2009-2
2009-1
2009-1
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49 Maestria METODOLOGIA JURIDICA Facultad de Derecho 33 2008-2

50 Especialidad TEORIA DE LA RESPONSABILIDAD Facultad de Derecho 27 2008-2

51 Maestria METODOLOGIA JURIDICA Facultad de Derecho 25 2008-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

SANTIAGO NIETO CASTILLO
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1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
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2008-2025
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2008-2021
2000-2017
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2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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